Câmara Municipal de Pedro Canário
ESTADO DO ESPÍRIT0 SANTO

GABINETE DO VEREADOR

INDICAÇÃO NO 262/2017

rl

rl

0 Vereador DENIS PEREIRA AMANCIO, no uso de suas atribuições, com
amparonoartigo110incisoVIII,doRegimentolnternoCameral,propõeaoEgrégio
Plenário õ seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada à Secretaria
Municipal   de   Governo,   para   as   seguintes   providencias:   Om¢  a  .Sbcmtiin-J
M.unici.rl |e S?úde busque parceria com as facuidade; e curi; í;£::í;;;s
d.a,s c.idades ciTuny_izinhas que tenham alunos canarienses -;:-:;;;;;s
técp,ic?segradu:çãoemEnfiemagemparaofiemeremÁri;ã;;k;à
estágiosnasunidadesdesaúdeeempar/eeriacomhospitalMe;;;;-f:;;s.

JUSTIFICATIVA

A  presente   indicação  tem   como   objetivo  facilitar  o   acesso   ao   estágio  dos
Canarienses que ingressam no curso de Enfemagem em técnico ou graduação,
hoje os mesmos precisam se deslocar para cidade onde é instalado o campus de
sua faculdade para estagiar o que gera muitos transtornos pois muitos trabalham e
os horários muitas vezes vão de encontro ao trabalho. Firmando essa parceria com
certeza a flexibilidade de horário e mobilidade mais fácil para o acesso ao estágio
irá  motivar os  nossos jovens  ainda  mais  a  ingressarem  na  faculdade  ou  curso
técnico,  uma vez que a dificuldade de acesso ou frequência ao estágio em outra
cidade  é  um  dos  motivos  para  o  não  ingresso  na  graduação.  Ressaltamos  a
manifestaçãodedesejodaFaculdadeValedoCricaréemcontribuirnestaparceria.

Pelo exposto contamos com o atendimento ao que ora solicitamos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo.

Em 14 de novembro de 2017.

-Tel./Fax(027)3764-22Z6-CNPJ27.559.9.7/000103
RuaiDr.WasmmLiiizdaSIlva,S/N-BairroNovollorizome-PEmoCANÁRio(ES)-CEPZ9.97o"